

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị đối thoại chính sách về giảm nghèo
trên địa bàn xã năm 2024

Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Bộ Tài chính về quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 -2025;

Căn cứ Quyết định số 1110/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND huyện Kon Rẫy về việc kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện;

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 24/02/2024 của UBND xã Tân Lập Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Tân Lập năm 2024.

Nhằm đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông các chính sách về giảm nghèo trên địa bàn xã năm 2024, nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, CBCC và Nhân dân trong công tác giảm nghèo. UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường nội dung thông tin phổ biến, tuyên truyền về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về các chương trình, chính sách, dự án hỗ trợ giảm nghèo đến với người dân, đặc biệt là hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, hộ dân tộc thiểu số.

- Nâng cao nhận thức, kiến thức và thay đổi hành vi của người nghèo về giảm nghèo bền vững nhằm góp phần vào thực hiện mục tiêu chung của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững thông qua việc cải tiến chất lượng và hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của Cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, các ngành đoàn thể và toàn thể CBCC của xã, về công tác giảm nghèo, nhằm thực hiện tốt chính sách và chỉ tiêu giảm nghèo trên địa bàn.

- Đối thoại các chính sách hỗ trợ giảm nghèo: y tế, giáo dục, nhà ở, vốn vay....

2. Yêu cầu

- Nâng cao vai trò trách nhiệm của các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc tổ chức tuyên truyền, thông tin về công tác giảm nghèo trên địa bàn huyện, đặc biệt là hướng tới các hộ nghèo, hộ dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa.

- Công tác tuyên truyền phải có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với địa phương, tránh tình trạng dàn trải, chung chung, chú trọng thôn có tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo cao.

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần tham dự:

1.1. Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã, công chức Văn hoá – xã hội phụ trách lĩnh vực giảm nghèo; Mặt trận và các ngành đoàn thể của xã.

1.2. Cấp thôn: Ban quản lý thôn và các ngành đoàn thể thôn, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, hộ có nguy cơ tái nghèo, hộ không nghèo... (mỗi thôn 15 người).

2. Thời gian, địa điểm

- **Thời gian:** 1 buổi (ngày 23/8/2023)

- **Địa điểm:** Tại UBND xã Tân Lập

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

- Tuyên truyền các nội dung về Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 -2025; một số chính sách về hỗ trợ giảm nghèo và trợ giúp xã hội có liên quan; nội dung về quy trình xây dựng, thực hiện dự án mô hình giảm nghèo, hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng (dự án 2); Quy định về cơ chế quay vòng một phần vốn hỗ trợ để luân chuyển trong cộng đồng thực hiện dự án, phương án phát triển sản xuất cộng đồng; chuẩn nghèo và quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình.

- Đối thoại về các chính sách hỗ trợ giảm nghèo: Bảo hiểm y tế, giáo dục, nhà ở, vốn vay,..

2. Hình thức đối thoại: tập trung các hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, hộ có nguy cơ tái nghèo, hộ không nghèo ... và ban quản lý thôn tại Hội trường UBND xã để tổ chức tuyên truyền, phổ biến, đối thoại trực tiếp.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Sử dụng nguồn kinh phí thực hiện tiểu dự án 2 dự án 6 thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững do UBND huyện

phân bổ theo Quyết định số 1110/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 về việc kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức Lao động -TB&XH : Xây dựng tài liệu, bố trí báo cáo viên, chuẩn bị các điều kiện để phục vụ buổi đối thoại.

2. Ban quản lý 6 thôn:

- Thông báo và mời các đối tượng tham dự như điểm 1.2, phần II tại Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch đối thoại về chính sách giảm nghèo trên địa bàn xã năm 2024 của UBND xã Tân Lập./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTB&XH huyện (b/c);
- ban quản lý 6 thôn (p/hợp);
- Chủ tịch, Phó chủ tịch(c/đ);
- Lưu: VTLT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Duy Đông